
Helena Gùogowska 
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Biaùorusini na Pomorzu Gdańskim 

po II wojnie światowej — przyczynek do problemu 

Problematyka osadnictwa Biaùorusinów na Pomorzu Gdańskim po 
II wojnie światowej nie stanowiùa dotychczas przedmiotu badań historyków, 
socjologów czy politologów. Stąd też niniejszy tekst stanowi jedynie przy
czynek do koniecznego zbadania tego zjawiska w aspekcie historycznym, 
socjologicznym i geograficznym, co pozwoli ustalić gùówne kierunki i moty
wy migracji, strukturę spoùeczno-zawodową migrantów, sieć osadnictwa oraz 
stan świadomości narodowej. Jest to problematyka trudna do zbadania ze 
względów natury obiektywnej (dostępność materiaùów stwierdzających przy
należność narodową) i subiektywnej (pùynne, często koniunkturalne poczu
cie przynależności narodowej). Dogùębne zbadanie takiej zbiorowości wyma
ga przygotowania merytorycznego badacza oraz umiejętności wejścia do śro
dowiska i zdobycia materiaùów. 

W badaniach aktualnego stanu świadomości narodowej Biaùorusinów oraz 
każdej innej mniejszości narodowej konieczne jest stosowanie następujących 
metod: obserwacja pośrednia i bezpośrednia (nawet uczestnicząca), wywiad, 
przeprowadzenie ankiet oraz analiza prasy i dokumentów odzwierciedlają
cych życie publiczne. Dla zbadania przyczyn, rozmiarów i geograficznego 
rozmieszczenia osadnictwa niezbędna jest kwerenda archiwalna. 

Na wstępie wyjaśnienia wymaga specyfika narodowościowa Pomorza 
Gdańskiego po II wojnie światowej. 

W okresie międzywojennym terytorium to byùo zamieszkiwane gùównie 
przez Niemców, a Gdańsk i okolice stanowiùy jednostkę administracyjną zwaną 
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Pismo w sprawie repatriacji zùożone przez Aleksego Naumowicza w Urzędzie Repa
triacyjnym w Sopocie 

Fot. ze zbiorów Autorki 
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Wolnym Miastem Gdańskiem (dalej: WMG), pozostającą pod nadzorem Ligi 
Narodów. Na mocy ukùadu w Poczdamie ludność z tzw. Ziem Odzyskanych 
przez Polskę po II wojnie światowej podlegaùa wysiedleniu. Dotyczyùo to 
przede wszystkim Niemców i autochtonów wyznania ewangelickiego. W ten 
sposób Pomorze Gdańskie w 1945 r. staùo się terenem do zasiedlenia. 

Na mocy porozumienia repatriacyjnego między Polską a Związkiem 
Radzieckim do Polski mogli przybywać obywatele Litewskiej, Biaùoruskiej 
i Ukraińskiej Republik Radzieckich, jeśli byli narodowości polskiej i przed 
II wojną światową byli obywatelami państwa polskiego. Narodowość polską 
deklarowaùo się wùasnoręcznym podpisem. Repatriacją zajmowaù się Pań
stwowy Urząd Repatriacyjny. Jego siedzibą na Pomorzu Gdańskim byù So
pot. Wùadze za Polaków uznawaùy ludność wyznania rzymskokatolickiego. 
Problemy miaùy osoby wyznania prawosùawnego. Wśród zasobów archiwal
nych w Archiwum Państwowym w Gdańsku, w zespole Państwowego Urzę
du Repatriacyjnego zachowaùy się dokumenty świadczące o skali problemu 
wyznaniowego osób starających się sprowadzić swoje rodziny z Biaùorusi1. 

Zbadania wymaga rozmiar osadnictwa ludności z Biaùorusi oraz — w celu 
porównania — z Ukrainy i Litwy (w granicach po II wojnie światowej). 
Niemożliwe w tej statystyce będzie uchwycenie danych dotyczących kwestii 
wyznaniowych i narodowych, ze względu na stosowane wówczas ogranicze
nia wymagające wyraźnego określenia swojej polskiej narodowości — utoż
samianej z wyznaniem rzymskokatolickim. 

„Repatrianci", dla których Pomorze Gdańskie byùo nieznaną krainą, zaj
mowali mienie poniemieckie. Ich dzieùem byùa odbudowa zniszczonych miast 
i stanowienie wùadzy ludowej. Cechą charakterystyczną, zwùaszcza na tzw. 
Ziemiach Odzyskanych, byùo manifestowanie swojej polskości na zewnątrz, 
prawdziwą narodowość często zostawiając na użytek prywatny. Procesy asy
milacji narodowej i wynaradawianie charakteryzowaùy gùównie: zmiana bia
ùoruskich form imion lub spolszczanie nazwisk2, zmiana wyznania 
z prawosùawnego lub innego na rzymskokatolickie, zaprzestanie używania 
języka biaùoruskiego, zakaz używania go przez dzieci na rzecz języka pol
skiego3. Większej i szybszej asymilacji i wynarodowieniu podlegali biaùoru
scy katolicy niż prawosùawni, oraz inteligenci niż chùopi. 

Inteligencja i robotnicy osiedlali się gùównie w miastach, chùopi — na 
wsi. Tylko nieliczni spośród repatriantów, zwùaszcza ze środowiska wiejskie
go, do dnia dzisiejszego nie opanowali języka polskiego. 

1 Archiwum Państwowe w Gdańsku (dalej: APwG), Państwowy Urząd Repatriacyjny 
(dalej: PUR), sygn. 1167/46. Dokument przedstawia trudności ze sprowadzeniem ro
dziny Aleksego Naumowicza do Polski ze względu na wyznanie prawosùawne. 

2 Wspominaù o tym w 1989 r. jeden z repatriantów, Emir Chazbijewicz, który osobiście 
znaù takie osoby. 

3 A. Jurewicz, Lida, Gdańsk 1994. 
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Procesy wynaradawiania przy
spieszaùy czynniki polityczne. Nawet 
wśród ukrywających swoją narodo
wość, język i wyznanie zdarzaùy się 
przypadki deportacji do Związku Ra
dzieckiego. Dotyczyùo to gùównie osób 
związanych z dziaùalnością w biaùo
ruskim ruchu narodowym w okresie 
międzywojennym4. Do dziś niektóre 
osoby ukrywają świadomie z tego 
powodu swoją narodowość, a biaùo-
ruskość zachowaùy tylko na swój pry
watny użytek. Charakteryzując tę 
zbiorowość można ją określić jako 
aktywną spoùecznie i intelektualnie. 

„Repatriacja" lat 1956-1957 ob
jęùa gùównie ludność wywiezioną 
z Biaùorusi w gùąb Rosji w latach 
193 9-1945. Charakteryzowaùa się ona 
podobnymi procesami jak po 1945 r. 

Konsul Generalny Republiki Bia
ùoruś w Gdańsku Alaksiej Szachno-
wicz, uwzględniając gùównie „repa
triantów", liczbę Biaùorusinów w wo

jewództwach Polski Póùnocnej (od województwa olsztyńskiego po szczeciń
skie) określa na ok. 200 tys. Jego zdaniem, po otwarciu Konsulatu General
nego „(...) zaczęli przychodzić ludzie z sentymentu, że są Biaùorusinami i ze 
ùzami w oczach mówili, że przez tyle lat musieli ukrywać swoją prawdziwą 
narodowość"5. 

W wyniku „repatriacji" na Pomorzu Gdańskim znalazùy się rodziny zna
nych dziaùaczy biaùoruskiego ruchu narodowego, np.: Hassana Konopackie
go, Jana i Stefana Stepowiczów, Bazylego Rahuli, Mikoùaja Dworzeckiego. 

Odrębną grupę stanowili Biaùorusini, którzy w latach 60. wyemigrowali 
z woj. biaùostockiego w poszukiwaniu pracy. 

Gdańsk w tym czasie, w porównaniu z Biaùymstokiem, byù prężnie roz
wijającym się ośrodkiem przemysùu, zwùaszcza stoczniowego. Posiadaù też 
trzy wyższe uczelnie: Politechnikę Gdańską, Wyższą Szkoùę Ekonomiczną 
i Wyższą Szkoùę Pedagogiczną. Przyczyny migracji wiązaùy się z zacofa-

4 Na podstawie wspomnień Aleksego Aniszczyka, zam. w Wilnie, Mikoùaja Rulińskie-
go, zam. w Wilnie. Zob.: W. Jarmoùkowicz, Pa życciowych ścieżkach, (maszynopis 
w posiadaniu autora). 

5 Rozmowa przeprowadzona przez autorkę w grudniu 1994 r. 
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Nad morzem, 1968. Anna Krasko, Jan 
Mackiewicz (trzeci z lewej), Wùodzimierz 
Lewkowski (czwarty) 

Fot. ze zbiorów A. Iwaniuk 



niem gospodarczym Biaùostocczyzny, a zwùaszcza brakiem rozwiniętego prze
mysùu i przeludnieniem wsi z karùowatymi gospodarstwami rolnymi. 

Migracja przybieraùa charakter staùy bądź czasowy. Chciaż czynniki po
lityczne w tym przypadku nie odgrywaùy żadnego znaczenia, trudno mówić 
o liczebności przybyùych Biaùorusinów. Statystyki narodowościowe nie byùy 
prowadzone, a wszelkie okazjonalne deklarowanie przynależności narodowej 
wiązaùo się bądź z jej świadomym ukrywaniem, bądź jej brakiem. 

Migranci posiadali gùównie rodowód chùopski, pracowali w stoczniach. 
Na pobyt czasowy przyjeżdżaùa mùodzież, przeważnie na studia. Pobyt staùy 
wiązaù się w tym przypadku gùównie z zaùożeniem rodziny bądź zdobyciem 
pracy. 

Poczucie świadomości narodowej innej niż polska nie miaùo większego 
znaczenia, gdyż większość migrantów nie posiadaùa poczucia biaùoruskiej 
świadomości narodowej. Uświadomioną odrębnością byùo wyznanie prawo
sùawne, a miejscem integracji — parafia prawosùawna. Nie speùniaùa ona 
jednak funkcji narodowotwórczej, a wszelką dziaùalność biaùoruską często 
uważano tam za przejaw niepożądanego zaangażowania politycznego. Stąd 
też procesy wynaradawiania doprowadziùy do polonizacji wielu Biaùorusi
nów, zwùaszcza w drugim pokoleniu. 

Migracja z Biaùostocczyzny obejmowaùa gùównie mùodzież wiejską o ni
skim poziomie biaùoruskiej świadomości narodowej. Wśród niej byli robotni
cy zatrudnieni w stoczniach, uczniowie i studenci. Wspólne wyznanie, język 
oraz wyniesione z domu wzory kulturowe speùniaùy rolę integracyjną. „Czu
ùam się tutaj obco. Myślę, że tak samo jak inni. Wtedy nie rozumieliśmy tak 
bardzo, że trzeba kultywować kulturę biaùoruską. Chcieliśmy być razem, jak 
w rodzinie. Po nabożeństwach chodziliśmy na wspólne spacery, wszystko po 
to, aby dùużej być razem, porozmawiać po swojemu" — wspomina Anna 
Kraśko-Iwaniuk6. 

Ruch organizacyjny wśród Biaùorusinów w Gdańsku rozpocząù się 
w 1967 r., gùównie z inicjatywy Ireny Mielników7. Dom jej rodziców 
w Gdańsku przy ul. Strzeleckiej 6 m. 3 staù się domem wielu migrantów 
z Biaùostocczyzny. Irena Mielników byùa wówczas instruktorem kulturalno-
oświatowym w Rosyjskim Towarzystwie Spoùeczno-Kulturalnym (RTSK), 
gdzie licznie przychodziùa mùodzież biaùoruska. W wyniku wewnętrznych kon
fliktów w RTSK I. Mielników odeszùa i zaangażowaùa się w ruch biaùoruski, 
organizując w swoim prywatnym mieszkaniu spotkania mùodzieży, na których 
śpiewano gùównie piosenki rosyjskie8. Po latach wszyscy uczestniczący 
w spotkaniach jednoznacznie stwierdzają, że bez I. Mielników nie byùoby 
biaùoruskiego ośrodka kulturalnego w Gdańsku. Jej zaangażowanie spowo-

6 H. Hùaho skaja, Dwaccać hado razam, „Niwa", 5.III.1989, s. 6. 
7 Do Gdańska przyjechaùa z Grodzieńszczyzny z rodzicami w 1938 r. i mieszkaùa przy 

ul. Strzeleckiej 6 m. 3. 
8 H. Hùaho skaja, dz. cyt. 
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W domu Ireny Mielników, 1968 r. Od lewej siedzą: Wùodzimierz Pawùowski, Wiacze
sùaw Stuków, Anna Krasko, matka Ireny Mielników 

Fot. ze zbiorów A. Iwaniuk 

dowaùo, że w listopadzie 1967 r. w Gdańsku powstaù Oddziaù Biaùoruskiego 
Towarzystwa Spoùeczno-Kulturalnego (BTSK). Szczególnie zaangażowany 
w powstanie gdańskiego Oddziaùu byù czùonek Zarządu Gùównego BTSK w 
Biaùymstoku Wùodzimierz Juźwiuk. 

10 października 1967 r. powstaù Komitet Organizacyjny w skùadzie: Ire
na Mielników, Mikoùaj Siwicki, Olga Sapieżko, Jan Szeryński, Anna Kras
ko9. Zostaù on zarejestrowany w Wojewódzkim Urzędzie Spraw Wewnętrz
nych. Do 15 listopada zùożono 64 deklaracje czùonkowskie. Na zebraniu spra-
wozdawczo-wyborczym 1 grudnia 1967 r. byùo obecnych ponad 100 czùon
ków10. Pierwszym przewodniczącym Oddziaùu zostaù wybrany Mikoùaj Si
wicki. W skùad Zarządu Oddziaùu weszli: Anna Krasko, Irena Mielników, 
Olga Sapieżko, Maria Golonko, Jan Szeryński, Jan Filipik, Stefan Wiszenko, 
Mikoùaj Tokajuk. 

Zasadnicza dziaùalność zarządu sprowadzaùa się do zaùatwiania formal
ności organizacyjnych oraz znalezienia lokalu na siedzibę Oddziaùu. Począt
kowo Oddziaù otrzymaù jednopokojowe pomieszczenie w Gdańsku-Wrzeszczu, 
a w 1970 r. — w Gdańsku przy ul. Dùugi Targ 8-10. Miejscowe wùadze, 
zwùaszcza ówczesny przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej w Gdańsku 
Ferdynand Mackiewicz, sprzyjaùy rozwiązywaniu problemów lokalowych. 

9 Tamże. Na podstawie dokumentacji Zarządu Oddziaùu BTSK w Gdańsku. 
10 Tamże. 
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Siedziba Oddziaùu BTSK w centralnym punkcie miasta byùa do 30 czerwca 
1992 r. miejscem spotkań Biaùorusinów zamieszkujących Trójmiasto i Po
morze Gdańskie. W ciągu ponad dwudziestu lat swego istnienia Oddziaù BTSK 
w Gdańsku, powszechnie nazywany Klubem Biaùoruskim, przyczyniù się do 
rozwoju i zachowania tożsamości narodowej Biaùorusinów, którzy z różnych 
przyczyn znaleźli się w tym regionie Polski. W ciągu swej historii Oddziaùem 
kierowali: do 1971 r. — Mikoùaj Siwicki, w 1971 r. — Mikoùaj Iwaniuk, 
1971-1974 — Jan Mackiewicz, 1974-1978 — Sergiusz Nowik, 1978-1979 
—Aleksander Józefowicz, 1979-1980 — Michaù Niedźwiedź, 1980-1984 — 
Janina Rycko, 1984-1988—Anna Iwaniuk, 1988-1992 — Michaù Kuptel, a 
od 1992 r. — Ireneusz Ùawreszuk. 

W ciągu swej historii ruch biaùoruski w Gdańsku koncentrowaù się na 
kulturze i oświacie. W 1971 r. uruchomiono kursy nauczania języka biaùoru
skiego, które z przerwami są prowadzone do chwili obecnej. Nauczycielką 
jest absolwentka Liceum Ogólnoksztaùcącego z biaùoruskim językiem nau
czania w Hajnówce Anna Iwaniuk. Zajęcia są wzbogacane elementami histo
rii, literatury i muzyki Biaùorusi. Dużą rolę uświadamiającą odgrywaùy od
czyty z historii Biaùorusi oraz spotkania z literatami biaùoruskimi. Gośćmi 
gdańskiego Oddziaùu BTSK byli m.in.: Jan Czykwin, Wiktor Szwed, Sokrat 
Janowicz, Michaù Szachowicz, Aleksander Barszczewski, Jerzy Woùkowyc-
ki, Maciej Konopacki, Bazyli Pietruczuk, Wiktor Rudczyk, Konstanty Bon-

Spotkanie autorskie z Aleksandrem Barszczewskim, Gdańsk 1973 r. Od lewej: Walen
tyna Luba, Raisa Draszczuk, Sergiusz Nowik, Krystyna Bielińska, Aleksander Barszczew
ski, Anna Krasko. 

Fot. ze zbiorów A. Iwaniuk 
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Raisa Borowik, Anna Kraśko, Anatol Litwiniuk, Nina Niedźwiedź w sztuce S. Janowi-
cza „Lucynka — inżynierycha", Gdańsk 1977 r. 

Fot. ze zbiorów A. Iwaniuk 

daruk. Spotkania byùy okazją do zapoznania się z najnowszą twórczością 
literacką Biaùorusinów w Polsce oraz źródùem informacji o ruchu biaùoru
skim na Biaùostocczyźnie. W 1971 r. Gdańsk odwiedziù prof. Adam Maldzis. 
Przebywające w Gdańsku delegacje biaùoruskie byùy przy okazji zapraszane 
do Klubu Biaùoruskiego. W ten sposób odbyùy się spotkania z aktorami Tea-
tru-Studia Aktora Filmowego, Teatru „Dzie-ja?", językoznawcą Anną Wo-
ùoszenko z Instytutu Pedagogicznego w Mińsku, ambasadorem Republiki 
Biaùoruś w Polsce Wùodzimierzem Sieńko, Ludwiką Kardzis z Towarzystwa 
Kultury Biaùoruskiej w Wilnie, emigracyjnymi dziaùaczami biaùoruskimi Ser
giuszem Korniùowiczem i Wiaczesùawem Stankiewiczem. 

W ramach dziaùalności Klubu Biaùoruskiego organizowano spotkania 
z ciekawymi ludźmi, odczyty, wieczornice poświęcone wydarzeniom histo
rycznym na Biaùorusi (rocznica powstania Biaùoruskiej Republiki Ludowej) 
oraz rocznice poświęcone pamięci klasyków biaùoruskich: Janki Kupaùy, Ja
kuba Kolasa, Maksima Bahdanowicza. 

Artystyczny ruch amatorski w latach 70. rozwinąù się w postaci zespoùu 
tanecznego „Maùanka" oraz zespoùu wokalnego „Żawaranki" biorącego udziaù 
w przeglądach piosenki biaùoruskiej w Biaùymstoku. „Żawaranki" prowadziù 
Anatol Waliczenko, a od 1989 r. — Ireneusz Ùawreszuk. W 1977 r. powstaù 
zespóù teatralny, który na 10-lecie Oddziaùu BTSK w Gdańsku wystawiù sztukę 
S. Janowicza „Lucynka — inżynierycha". Mùodzieżowy zespóù teatralny, który 
powstaù przy Oddziale BTSK w Gdańsku w 1989 r., wystawiù następujące 
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sztuki: „Zajkawa chata", „Prawiedali", „Piesienny kirmasz", „Apokryf'. 
Przedstawienia byùy grane kilkakrotnie w środowisku gdańskich Biaùorusi
nów i na biaùoruskich przeglądach teatralnych na Biaùostocczyźnie. W 1991 r. 
„Piesienny kirmasz" byù wystawiony na koloniach letnich „Grunwald" 
w miejscowości Energetyk k. Dzierżyńska na Biaùorusi. 

Po przygotowaniu „Apokryfu" Maksima Bohdanowicza i pokazaniu go 
na I Festiwalu Mniejszości Narodowych w Gdańsku w styczniu 1993 r. spra
wy teatralnego ruchu amatorskiego zostaùy zaniedbane. W konsekwencji ze
spóù teatralny rozpadù się podczas prac nad przygotowaniem przedstawienia 
K. Stepowicza „Kupalle". 

Dużą pomoc choreograficzną okazaùa Ùarysa Dubrowska z Grodna, za
trudniona przez ZG BTSK do nauki biaùoruskiego tańca ludowego. Dojeż
dżaùa ona do Gdańska z Biaùegostoku w latach 1990-1991 i poza przygoto
waniem choreografii do przedstawienia „Piesienny kirmasz" uczyùa mùodzież 
biaùoruskich tańców ludowych. Mùodzież wykorzystywaùa swoje zdolności 
aktorskie podczas recytowania wierszy i prozy biaùoruskiej przy okazji wie
czornic i konkursów recytatorskich organizowanych na Biaùostocczyźnie. 

Ważną dziedzinę dziaùalności Biaùorusinów w Gdańsku stanowiùa tury
styka. Obecność wykwalifikowanych przewodników Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego (Irena Mielnikow, Paweù Owùasiuk, Wiacze
sùaw Stukow) przyczyniùa się do fachowej obsùugi turystycznej wycieczek 
i rajdów po Pomorzu Gdańskim (tradycją staùy się rajdy organizowane co
rocznie na Boże Ciaùo). Organizowano wycieczki piesze do Malborka, Elblą
ga, Sztutowa, Ùeby, Parku Ornitologicznego w Górach Zachodnich, Lasu 
Oliwskiego, Helu, wycieczki brzegiem morza. Latem 1991 r. zorganizowano 
rajd mùodzieżowy po Biaùostocczyźnie (Supraśl — Drohiczyn), prowadzony 
przez Helenę Gùogowską. W tym samym roku w czasie wakacji Zarząd Od
dziaùu BTSK w Gdańsku zorganizowaù w swoich pomieszczeniach przy 
ul. Dùugi Targ wypoczynek letni dla 20 dzieci z Biaùostocczyzny, który sfi
nansowaù ZG BTSK w Biaùymstoku. W 1992 r., dzięki pomocy wicewoje
wody gdańskiego Józefa Borzyszkowskiego oraz kilku innych sponsorów, na 
zaproszenie Zarządu Oddziaùu BTSK przyjechaùa do Gdańska 30-osobowa 
grupa mùodzieży z Liceum Biaùoruskiego w Mińsku, która w ciągu 10 dni 
zwiedzaùa Gdańsk i Pojezierze Kaszubskie. 

Aktywna dziaùalność Odziaùu BTSK w latach 1988-1992 przyczyniùa się 
do nawiązania licznych kontaktów z mùodym ruchem biaùoruskim w Biaùo
rusi, Litwie oraz na Biaùostocczyźnie. Na zaproszenie Klubu „Pachodnia" 
z Grodna Biaùorusini z Gdańska w marcu 1990 r. mieli po raz pierwszy moż
liwość zwiedzić Grodno i Wilno. Latem 1991 r., dzięki zaproszeniu Komitetu 
Rodzicielskiego Biaùoruskojęzycznych Klas Mińskich Szkóù Podstawowych, 
mùodzież z Gdańska wyjechaùa na biaùoruskie kolonie „Grunwald" w okręgu 
dzierżyńskim na Biaùorusi. Na zaproszenie Towarzystwa Kultury Biaùoru
skiej z Wilna przedstawiciele Biaùorusinów z Gdańska wyjeżdżali w maju 
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Michaù Kuptel, Helena Gùogowska, Irena Godończuk, Mirosùaw Matysiuk, Ewa Paw-
luk, Maria Paluchowicz. Grodno, 25 marca 1990r . 

Fot. ze zbiorów autorki 

1991 r. na uroczystości przeniesienia grobu Iwana Ùuckiewicza z Zakopane
go do Wilna. Zaproszenie byùo konsekwencją wcześniejszych kontaktów oraz 
pomocy charytatywnej w postaci paczek żywnościowych wysyùanych Biaùo
rusinom w Wilnie w styczniu 1991 r. Dzięki kontaktom z organizatorami 
koncertu rockowego w lipcu 1990 r. w Operze Leśnej w Sopocie wystąpiùy 
zespoùy rockowe z Biaùorusi „Ulis" i „Mroja". „Ulis" wziąù udziaù w Między
narodowym Festiwalu „Sopot '92". Oferty zespoùów ludowych z Biaùorusi 
i Biaùostocczyzny nie wywoùaùy zainteresowania wùadz Gdańska. 

W 1992 r. zmieniùa się sytuacja lokalowa Biaùorusinów zorganizowa
nych w BTSK. 30 czerwca 1992 r. Zarząd Gùówny BTSK w Biaùymstoku, 
bez porozumienia z Zarządem Oddziaùu w Gdańsku wypowiedziaù umowę 
najmu lokalu przy ul. Dùugi Targ. W takich okolicznościach przewodniczący 
Oddziaùu I. Ùawreszuk podpisaù umowę najmu lokalu przy ul. Elżbietań-
skiej 10 m. 11 z dniem 1 lipca 1992 r. Zmiana zasad finansowania organiza
cji mniejszości narodowych i przejście ich spod kurateli Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych pod Ministerstwo Kultury i Sztuki postawiùy środowisko gdań
skich Biaùorusinów w nieùatwej sytuacji. Nie powiodùy się próby zorganizo
wania dziaùalności gospodarczej w postaci zarejestrowanej w 1991 r. spóùki 
z o.o. „Narew". 

23 maja 1992 r. w Gdańsku powstaùo Biaùoruskie Towarzystwo Kultu
ralne „Chatka", zarejestrowane w marcu 1993 r. w Sądzie Wojewódzkim 
w Gdańsku. Przewodniczącą Towarzystwa wybrano H. Gùogowską. Towa
rzystwo, wychodząc naprzeciw zainteresowaniu spoùecznemu, kontynuuje 
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W Biaùoruskim Klubie przy ul. Dùugi Targ 8-10. Od lewej: Raisa Borowik, Maria 
Paluchowicz, Michaù Niedźwiedź, Anna Krasko, Nadzieja Zabrocka. Gdańsk, 1977 r. 

Fot. ze zbiorów A. Iwaniuk 

wcześniejsze formy dziaùalności. Jednak funkcjonowanie zorganizowanej dzia
ùalności kulturalnej i oświatowej Biaùorusinów na Pomorzu Gdańskim napo
tyka przede wszystkim na trudności finansowe i lokalowe. Większość energii 
traci się na zdobywanie środków finansowych i zaùatwianie formalności lo
kalowych. Ministerstwo Kultury i Sztuki, podobnie jak fundacje i sponso
rzy prywatni, dofinansowuje tylko konkretne przedsięwzięcia. Dziaùalność 
kulturalna w warunkach niepewności finansowej i lokalowej nie rokuje nadziei 
na dùugofalowy rozwój biaùoruskiej kultury i świadomości narodowej. 

Mimo to w ostatnim czasie środowisko gdańskich Biaùorusinów zorgani
zowaùo lub wspóùorganizowaùo kilka imprez kulturalnych: II Festiwal Mniej
szości Narodowych w Gdańsku we wrześniu 1994 r., odsùonięcie pomnika 
Albina Stepowicza 17 grudnia 1994 r. w Wilnie, wystawę „Wydawnictwa 
mniejszości narodowych w Polsce" w Bibliotece Polskiej Akademii Nauk 
w Gdańsku 20 marca — 22 kwietnia 1995 r. Rolę informatora o biaùoruskich 
przedsięwzięciach kulturalno-oświatowych peùni biuletyn BTK „Chatka" 
— „Zwiestki z Chatki", którego pierwszy numer ukazaù się 25 marca 1993 r. 
w formie odbitek kserograficznych z okazji rocznicy proklamowania Biaùo
ruskiej Republiki Ludowej. Dotychczas wydano trzy numery, w 1995 r. pla
nowane są dwa następne. 

Mimo stosunkowo aktywnej dziaùalności Biaùorusinów w Gdańsku, więk
szość osiadùych na Pomorzu wychodźców z Biaùostocczyzny i Biaùorusi 
w dalszym ciągu podlega procesom asymilacji i polonizacji. Ich rozmiary, 
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jak i charakterystyka zbiorowości biaùoruskiej wymagają dokùadnego zbada
nia i opisania. Z danych cerkiewnych oraz wyników wyborów parlamentar
nych w 1991 r. w okręgu gdańskim można wnioskować, że na Pomorzu Gdań
skim zamieszkuje ok. 1 tys. świadomych Biaùorusinów. Na kandydatów Bia
ùoruskiego Komitetu Wyborczego w okręgu gdańskim oddano 379 gùosów. 

Mimo demokratyzacji życia spoùecznego, w środowisku biaùoruskim 
można zaobserwować brak zaufania do wùadz polskich. Jest to uzasadnione 
brakiem konkretnej pomocy ze strony wùadz samorządowych i wojewódz
kich, chociaż coroczne spotkania ze środowiskami mniejszości narodowych 
staùy się tradycją ostatnich lat. Przy okazji obserwuje się zainteresowanie 
miejscowych środków masowego przekazu życiem mniejszości narodowych 
na Pomorzu Gdańskim, zwùaszcza „Gazety Morskiej" (lokalnego dodatku do 
„Gazety Wyborczej"). Regionalny Ośrodek Telewizji Publicznej w Gdańsku 
od jesieni 1994 r. nadaje comiesięczne programy „Mozaika mniejszości na
rodowych" pod redakcją Katarzyny Sędek. Lokalna telewizja „SKY Orunia" 
emituje programy poświęcone wydarzeniom kulturalnym animowanym przez 
mniejszości narodowe. Ich redaktorem jest Anna Sobecka. Lokalne rozgùo
śnie radiowe i prasa również propagują imprezy mniejszości narodowych. 

Problemy zorganizowanego życia kulturalnego Biaùorusinów na Pomo
rzu Gdańskim w ciągu ponad 20 lat niewiele się zmieniùy. Na VII Zjeździe 
BTSK w 1972 r. przewodniczący Oddziaùu w Gdańsku mówiù, że „gùówną 
część czùonków gdańskiego oddziaùu stanowi mùodzież robotnicza i studenc
ka". Zwracaù uwagę na konieczność wygospodarowania peùnego etatu sekre
tarza Oddziaùu i zwiększenie środków na utrzymanie lokalu11. Podobne pro
pozycje czekają na zaùatwienie do dziś. 

Змест 

Беларускія мігранты, якія прыбылі на Гданьскае Памор'е з тэрыторыі 

Савецкага Саюза i ўсходняй Беласточчыны, у большасці выводзіліся 

з сялянскіх сем'яў. Меншую групу складала моладзь, якая пасялілася тут 

на пастаяннае жыхарства. Большасць мігрантаў не мелі сфарміраванай 

беларускай нацыянальнай свядомасці. Усвядомленай адасобленасцю 

было ў ix толькі праваслаўнае веравызнанне, a месцам інтэграцыі стаў 

прыход. Арганізаваны беларускі рух у Гданьску пачаўся ў 1967 г., калі 

быў створаны Аддзел Беларускага грамадска-культурнага таварыства, 

дзейнасць якога засяроджвалася на пытаннях культуры i асветы. Арга-

нізаваліся, між іншым: курсы па беларускай мове, сустрэчы з беларускімі 

літаратарамі, даклады i вечарыны з нагоды важнейшых падзей з гісторыі 

Беларусі. Працавалі танацвальны ітэатральныкалектывы. 23 мая 1992 г. 

у Гданьску ўзнікла Беларускае культурнае таварыства „Хатка". Апошнім 

часам, нягледзячы на значныя фінансавыя клопаты, асяроддзе гданьскіх 

беларусаў супольна з іншымі нацыянальнымі меншасцямі выступіла ар-

ганізатарам некалькіх культурных мерапрыемстваў. 

11 VII Zjezd ВНКТ, „Niwa", 26.XI.1972, s. 5. 
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Summary 

The Belarusian mmigrants coining to East Pomerania from the Soviet Union 
and the eastern part of the Biaùystok region, were mainly of peasant descent. 
Young people among those settlers were not numerous. The majority of immi
grants did not possess the Belarusian national consciousness. They were only 
conscious of their religious identity as Orthodox Church believers, and used to 
integrate around their parish centres. 

The organized movement among Belarusians in Gdansk began in 1967, 
when the Belarusian Social and Cultural Association (BTSK) set up its branch 
there. The Gdansk BTSK branch in its activity was concentrated on culture and 
education. In particular, it organized courses of the Belarusian language, meet
ings with Belarusian writers, lectures, social evenings commemorating impor
tant events in Belarusian history, etc. There were also a dance ensamble and an 
amateurish theatre group organized at the Gdansk BTSK branch. 

On 23 May 1992, Belarusians in Gdansk set up the Belarusian Cultural 
Association „Chatka." Despite financial difficulties, they have recently held several 
cultural events jointly with other minority groups. 
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